خراسان محدوده جغرافیایی که قسمت هایی از شرق ایران تا ماوراءالنهر را در برمی گرفت، در تاریخ ایران بعد از اسلام به ویژه دوران اموی و عباسی نقش قابل توجهی ایفا نمود. سپردن حکومت ماوراءالنهر به توصیه مأمون به فرزندان اسد به تلافی حمایتی که از وی در برابر فتنه رافع بن لیث کرده بودند، آغاز قدرت گرفتن سامانیان در این منطقه بود.

در سال ۲۶۱ ه.ق. / ۸۷۵ م. خلیفه در مخالفت با ادعاهای یعقوب لیث صفاری، منشور حکومت تمام ماوراءالنهر را برای نصر بن احمد فرستاد و دولت سامانی از سوی خلافت بغداد به رسمیت شناخته شد. با مرگ یعقوب برادرش عمرو از خلیفه منشور حکومت ماوراءالنهر را خواست، خلیفه به امید آنکه صفاریان و سامانیان همدیگر را از پای در آورند به درخواست وی تن داد.

در مرحله جمع آوری اطلاعات از شیوه کتابخانه ای و در مرحله تجزیه و تحلیل از روش تبیین و تفسیر تاریخی استفاده خواهد شد.

۱-۸- نقد منابع :

نقد و بررسی برخی از منابع و ماخذی که در این پژوهش مورد استفاده قرار گرفته شامل منابع تاریخی ، جغرافیایی ، سفرنامه ها و تحقیقات معاصر است.

زین الاخبار

تالیف ابو سعید عبدالحی گردیزی در سال ۴۴۲ هـ / ۱۰۵۰ - ۱۰۵۱ م . از جمله منابع تاریخی است از احوال مولف اطلاعی در دست نیست . این کتاب اطلاعات مفصلی از عصر سامانیان ارائه می دهد از نکات برجسته کتاب رعایت ترتیب زمانی حوادث است. زین الاخبار بیشتر به رخداد های سیاسی و نظامی اشارت کرده است دادن اطلاعات منحصر به فرد پیرامون بسیاری از رویدادهای این روزگار از جمله آداب و رسوم اجتماعی که در سایر منابع تاریخی دیده نمی شود از دیگر نکات برجسته کتاب مذکور است. نویسندگان در این کتاب اجمال نویسی را شیوه کار خود قرار داده است. این کتاب شامل تاریخ ایران از عهد باستان ، تاریخ پیغمبر (ص) ، تاریخ خلفا و تاریخ ایران دوره اسلامی است . از مزایای کتاب تصحیح و تحشیه عالمانه عبدالحی بر آن است این کتاب در چاپ های نخست تحت عنوان زین الاخبار انتشار یافت بعدها با مقدمه سعید نفیسی با عنوان تاریخ گردیزی با چاپی بهتر و تصحیحاتی کامل تر در تهران منتشر شد.

احسن التقاسیم فی معرفه الاقالیم

تالیف ابو عبدالله محمد بن احمد مقدسی در سال ۳۷۵ هـ / ۹۸۵ م. از جمله معتبر ترین منابع جغرافیایی به شمار می آید . مولف اطلاعات قابل توجهی پیرامون اوضاع قلمرو سامانی در زمینه های مختلف ارائه می کند که حائز اهمیت است و بسیاری از مورخان و جغرافی نویسان هم عصر یا در دوره های بعد از

آن سود جسته اند.

اطلاعات قابل توجه پیرامون موضوع پژوهش حاضر در این کتاب آن را یکی از منابع اصلی این پژوهش قرار داده است اهمیت اطلاعات کتاب مذکور باعث شد که بارها به زبانهای مختلف به چاپ برسد. در زبان فارسی این کتاب توسط علینقی منزوی در دو جلد ترجمه و تصحیح شده است.

صوره الارض

تالیف ابوالقاسم محمد بن حوقل بغدادی به سال ۳۶۷ هـ ۹۷۷ م از متون جغرافیایی این عصر است. مولف هم عصر با منصور اول سامانی بود وی در بیست و هشت سالگی سفر خود را در ممالک اسلامی شروع کرد و حاصل مشاهدات خود را با عنوان سفرنامه ارائه کرد. البته وی از مطالب کتب جغرافیایی دیگر نیز استفاده کرده است وی همواره سعی کرده اقوال کسانی که صداقت در آن وجود داشته و وی را به واقعیت برساند، بپذیرد.

مصحح این کتاب معتقد است که کسانی چون اصطخری و ابن حوقل شالوده کتاب خود را از این کتاب گرفته اند. این کتاب به تصحیح و توضیح و حواشی آقای فیروز منصوری از سوی انتشارات آستان قدس رضوی در مشهد به چاپ رسیده است.

تاریخ بخارا

تالیف ابوبکر محمد بن جعفر نرشخی که در سال ۳۳۲ هـ / ۹۴۴ م. آن را به امیر نوح دوم سامانی تقدیم کرد، از دیگر منابع معتبر دوره سامانی است. اصل کتاب عربی بوده که امروز اثری از آن در دست نیست کتابی که امروزه در دست ماست تلخیص محمد بن زفر است. از ویژگیهای کتاب اعتبار داشتن و موثق بودن آن است. شیوه نگارش از تکلف و ساختارهای دستوری به دور بوده به حدی که گاه اتصال میان جمله بندی ها و عبارات را سخت و دشوار می کند.